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 Side 2 

1. Beslutningsresumé 
Ad 2: Ingen bemærkninger. 
 
Ad 3.2: Hovedarbejdsmiljøudvalget blev præsenteret for SDUs beredskabskoncept 2.0, og udvalget var tilfreds 
med de nye justeringer, som skal understøtte principperne; forenkling, forklarbart, og følge ledelsesstrengen. Læs 
nærmere om konceptet under orienteringspunktet i referatet.  
 

 Ad 4.1:  
 Hovedarbejdsmiljøudvalget havde følgende pointer: 

• Rygning er som udgangspunkt mere generende for andre end brug af snus o. lign. – det, at rygning generer 
andre, er et argument for at begrænse det/forbud både ude og inde 

• Der er en del klager til Teknisk Service over røggener/røg fra rygning der trænger ind i bygningen fx når no-
gen ryger i nærheden af ventilation – der styrker argumentet for forbud 

• Den generelle samfundsmæssige trend er at begrænse rygning 
• Overvejelser omkring hvordan forbud kan/skal håndhæves – hvem har ansvaret – hvordan skal det forval-

tes – men omvendt er dette relativt uproblematisk ift. indendørs rygeforbud 
• Ønske om konsekvent beslutning og ikke en beslutning med en række undtagelser (rygeforbud skal være 

rygeforbud og ikke et antal lejligheder hvor man så alligevel må ryge) 
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget bakkede op om Direktionens forslag om rygeforbud/tobaksforbud på Campus Esbjerg. 
 
Ad 4.2: Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at der er behov for en opdatering og justering af de eksiste-
rende aftaler for arbejdsmiljøarbejdet på SDU snarere end en omfattende ændring. De godkendte, at der bliver 
nedsat en arbejdsgruppe, der kan komme med forslag til justeringer.   
 
Ad 4.3: Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at der er gode muligheder for medinddragelse og medbestem-
melse i arbejdsmiljøarbejdet og i hovedarbejdsmiljøudvalget - det fungerer i praksis. Dertil understregede udvalget, 
at det fortsat er vigtigt, at der bliver skabt rum til at inddrage baglandet forud for Hovedarbejdsmiljøudvalgsmø-
derne.  
 
Ad 4.4: Hovedarbejdsmiljøudvalget blev præsenteret for forslag til dagsorden for december-mødet, og de god-
kendte punkterne. Udvalget understregede at der efterfølgende er mulighed for, at der kan indmeldes punkter eller 
ændringer til ovenstående punkter til SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling, såfremt der måtte være behov for dette. 
 
Ad 5.1: Hovedarbejdsmiljøudvalget drøftede kort anbefalingen fra statsministeriet om sænkning af rumtemperatu-
ren til 19 grader mm. grundet forsyningsudfordringer, og forslaget om at koordinere kommunikationen mellem Tek-
nisk Service og SDU HR Arbejdsmiljø og Udvikling. Udvalget bakkede op dette.  
 
 

2. Meddelelser 
Der henvises til særskilt dokument. 
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3. Orienteringer 
3.1 Status ift. bemanding i arbejdsmiljøteamet i SDU HR/Arbejdsmiljø og Udvikling 
Chef for Arbejdsmiljø og Udvikling Karna Kühnell Gautier orienterede udvalget om, at det fortsat arbejdes på at 
finde en arbejdsmiljøkonsulent til Arbejdsmiljøtemaet efter Arbejdsmiljøchef Merete Skov Habermann stoppede i 
marts. Mellem mødet i HoAMU og udsendelse af referatet er en ny arbejdsmiljøkonsulent ansat i SDU HR; Ar-
bejdsmiljø og Udvikling.  Vedkommende starter 3. oktober, og vil blive præsenteret nærmere for arbejdsmiljøorga-
nisationen i oktober.  
 
3.2 Status på beredskab/øvelser  
Servicechef Henrik Mørkenborg Ravn, Teknisk Service orienterede udvalget om arbejdet med beredskabet og en 
status på beredskabsøvelser.  
 
Beredskabskonceptet på SDU er vedtaget af Direktionen, og de grundlæggende principper vil der ikke blive æn-
dret på i det nye beredskabskoncept: den adfærd vi skal udvise ved beredskabssituationer mellem kl. 8.00 og kl. 
16.00 skal være den samme i perioden kl. 16.00 til kl. 8.00.  
Corona har lært os, at der er styr på det strategiske og operationelle niveau, der varetages efter hensigten. Mens 
det har været svære at sikre samme status for de lokale beredskabsplaner. Som det er nu, er vedligeholdelsen af 
beredskabsplanerne en stor og omfangsrig arbejdsproces for Teknisk service, ligesom der lokalt ikke er samme 
fokus på den daglige vedligeholdelse og instruktion, dertil har der har været en generel opfattelse af, at gennemfø-
relse af de årlige beredskabsøvelser kræver et stort set-up og involvering af Teknisk service. Under Corona har 
beredskabsøvelserne også været begrænsede. 
Derfor er det blevet besluttet, at der er et behov for at kigge på konceptet endnu engang og forenkle konceptet, 
der skal understøtte principperne; forenkling, forklarbart og følge ledelsesstrengen. Bl.a. vil der med beredskabs-
konceptet 2.0 være en forenkling af vedligeholdelsen af beredskabsplanerne.  Den fælles del af beredskabspla-
nerne gøres digital og én samlet plan skal være gældende for hele SDU. De dertilhørende bilag, som i dag er ud-
arbejdet af enhederne selv og placeret i forlængelse af de fælles instrukser i beredskabsplanen, vil fremover bestå 
som de lokale beredskabsplaner. Teknisk service vedligeholder den fælles beredskabsplan for hele SDU, mens 
enhederne skal vedligeholde eventuelle lokale planer.  
 
Beredskabskonceptet 2.0 skal være nemt tilgængeligt på en online platform, og også fælles materialer fx vejled-
ninger skal være tilgængelig. I den henseende vil det blive præciseret, hvilke materialer der ’ejes’ af hvilke service-
enheder.  

 
HR-Chef Lisbeth Møller foreslog Teknisk Service at udarbejde en pixiudgave, der kan udleveres til medarbejderne. 
Henrik Mørkenborg Ravn forklarede, at der arbejdes på sådan et værktøj til afholdelse af beredskabsøvelser.   
Han forklarede endvidere, at beredskabsøvelser skal fortsat gennemføres én gang årligt; både strategisk og ope-
rationelt niveau. Dog skal det præciseres, at øvelserne kan foregå på tre niveauer, afhængigt af, hvor øvede enhe-
derne er i konceptet. Første niveau, hvor enheden ingen kendskab har til konceptet og beredskabsplanen, gen-
nemgås beredskabsplanen. På andet niveau har enheden et begrænset kendskab til beredskabet, og øvelsen be-
står i at tage en fysisk grundgang for at bese flugtveje, samlingspunkter mv. På det tredje niveau har enheden 
grundlæggende forståelse og kendskab til konceptet, og der kan iværksættes en egentlig evakueringsøvelse. Tek-
nisk service vil komme med en nærmere beskrivelse af de tre niveauer for afholdelse af en beredskabsøvelse.  
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Afslutningsvis forklarede Henrik Mørkenborg Ravn, at SDU er i dialog med øvrige universiteter, PET og politi om-
kring universiteternes håndtering af PLOV (Påbegyndt, Livsfarlig Og Voldelig handling). Teknisk service forventer 
at få beredskabskonceptet 2.0 godkendt i direktionen her i efteråret 2022.  

 
Laborant Christina Bøg Pedersen spurgte ind til hvorvidt der også vil være en engelsk udgave af beredskabspla-
nen, hvilket blev bekræftet.  
 
Institutleder Peder Thusgaard Ruhoff udtrykte bekymring for, hvorvidt det vil fungere med én fælles beredskabs-
plan, hvortil Henrik Mørkenborg Ravn forklarede, at enhederne fortsat skal have de lokale planer hvad angår en-
hedsspecifikke og/eller campusspecifikke forhold.  
  
Udbudskonsulent Søren Andersen spurgte indtil muligheden for at sende en SMS ved behov for evakuering. Hen-
rik Mørkenborg Ravn forklarede, at dette er besværliggjort af to ting, bl.a. at det ikke er muligt at sende en SMS til 
alle ansatte og studerende på én og samme tid. Dertil at Teknisk service ikke er kompetente til at foretage vurde-
ringer og dermed korrekt kommunikation i beredskabsøjemed. Derfor er det myndighederne der formidler nødven-
dig viden i den konkrete beredskabssituation.   
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget var tilfreds med det nye koncept og takkede Teknisk service for deres arbejde.  
 
3.3 Status på APV 2021-opfølgning ift. krænkende handlinger til SDU’s bestyrelse 
SDU’s bestyrelse har udtrykt bekymring over, at 10 % angiver i APV 2021, at de har oplevet krænkende handlin-
ger inden for de seneste 12 mdr. og ønsker på bestyrelsesmøde i oktober en status på opfølgning på APV 2021. 
Rektor Jens Ringsmose orienterede hovedarbejdsmiljøudvalget om arbejdet med at forebygge og håndterer kræn-
kende handlinger på SDU, og præsenterede udvalget for et sammendrag af det materiale som bestyrelsen får at 
se på mødet i oktober.  

  
 Det drejer sig om: 

- Ny portal om krænkende handlinger, hvor både ansatte og studerende kan finde hjælp og vejledning, hvis 
de oplever at blive krænket.  

- Notat med overblik over enhedernes arbejde med forebyggelse og håndtering af krænkende handlinger.  
- Dertil vil der være beskrivelse af to anonymiserede eksempler på krænkende handlinger for at illustrere 

overfor bestyrelsen, hvordan krænkende handlinger kan opstå på universitet og hvordan SDU håndterer 
situationerne. Benchmark af forekomsten af krænkende handlinger ift. øvrige universiteter. 

- Kompetenceudviklingstilbud til alle ansatte, om hvordan man kan forebygge krænkende handlinger. 
 
Jens Ringsmose rundede orienteringen af med at forklare, at for SDUs vedkommende handler lagt de fleste kræn-
kelser om mobning, og en relativ lille andel handler om uønsket seksuel opmærksomhed. SDU ligger på niveau 
med øvrige universiteter. Der er ikke tale om et stort problem, men ikke desto mindre noget som universitetet skal 
håndtere. Derfor vil SDU arbejde kontinuerligt med at forebygge og håndtere hændelserne. 
 
3.4 Status på arbejdet med SDU som fleksibel arbejdsplads 
Hovedarbejdsmiljøudvalget ønskede på HoAMU-møde i juni at blive inddraget i processen omkring vision/rammer 
for SDU som fleksibel arbejdsplads. Lisbeth Møller orienterede udvalget om, at SDU HR i tæt samarbejde med 
fællestillidsrepræsentanter på SDU og på opdrag fra universitetsdirektør Thomas Buchwald Vind nu har udarbej-
det følgende materialer: 
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• Forslag til Pejlemærker for SDU som fleksibel arbejdsplads  
• Udkast til Lokalaftale om fast tilbagevendende distancearbejde for TAP 
• Udkast til Skabelon til individuel aftale om fast tilbagevendende distancearbejde for TAP 
• Notat om distancearbejde og arbejdsmiljø 

 
Fast tilbagevendende distancearbejde/hjemmearbejde for teknisk-administrativt personale er omfattet af rammeaf-
tale om distancearbejde i staten. Aftalen gælder ikke for undervisere. Fast tilbagevendende distancearbejde kræ-
ver derfor en lokalaftale mellem SDU og de forhandlingsberettigede organisationer for teknisk-administrative med-
arbejdere samt en individuel aftale mellem leder og medarbejder. Derfor indgår der i materialet til HSU både et 
udkast til en lokalaftale samt en skabelon til brug ved den individuelle aftale.  
 
Materialet skal nu sendes nu til drøftelse i de lokale SU’er (samarbejdsudvalg) og AMU’er (arbejdsmiljøudvalg) på 
fakulteterne og i Fællesadministrationen, herefter skal det godkendes i HSU i november.  
 
Lisbeth Møller kunne derudover orientere Hovedarbejdsmiljøudvalget om, at der er indgået en ny flekstidsaftale i 
Fællesadministrationen. Fællesadministrationens samarbejdsudvalg (ASU) har revideret flekstidsordningen efter 
et grundigt forarbejde i en arbejdsgruppe under ASU. En mere fleksibel arbejdsdag, tydeliggørelse af formålet med 
ordningen samt behov for modernisering har været hovedårsagerne til revisionen. Formålet er en væsentlig forstå-
elses- og fortolkningsramme for ordningen. 
Jens Ringsmose fastslog, at aftalen alene gælder TAP personalet, der udgør en 1/3 af de ansatte ved SDU.  
 
3.5 Program for stormøde i AMO i oktober 
Karna Kühnell Gautier gav en kort orientering om programmet for stormødet, som udvalget drøftede på sit seneste 
møde. Temaet for stormødet er stress og arbejdsbelastning, og programmet kommer til at indeholde oplæg fra 
interne ledere og konsulenter samt en ekstern. Stormødet vil blive flyttet, således at Rektor og Universitetsdirektø-
ren kan deltage.  
Ny dato bliver den 5. december.  
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4. Drøftelser 

4.1 Rygepolitik på SDU 
 
Direktionen ønsker, at Hovedsamarbejdsudvalget drøfter en ændring af SDU’s personalepolitiske retningslinjer om 
rygning. I sammenhæng hermed ønskes Hovedarbejdsmiljøudvalgets arbejdsmiljømæssige overvejelser. Derfor 
drøftede udvalget forslaget og kom med en række opmærksomhedspunkter til Direktionen.  
 
I følge de nuværende retningslinjer er det forbudt at ryge indendørs. SDUs Sundhedsudvalget har foreslået et to-
baksforbud. Direktionens forslag er at ændre retningslinjerne til et rygeforbud både indendørs og udendørs på 
SDU’s matrikler. Hertil foreslår direktionen at udvide det nuværende totale rygeforbud (både indendørs og uden-
dørs) i Campus Esbjerg til et egentligt tobaksforbud.  
 
Der kan være nogle dilemmaer i forbindelse med et udendørs rygeforbud eller et totalt tobaksforbud, eksempelvis: 
• Kan ansatte holde pause eller flekse ud for at bevæge sig væk fra SDU’s matrikler for at ryge? Nogle arbejds-

pladser ligger længere inde på SDU’s matrikel, og der vil være længere afstand for en ansat til at nå udenfor 
matriklen. 

• Er der anledninger, fx julefrokost, hvor et forbud ikke skal være gældende?  
• Giver sammenbygningen med OUH anledning til, at et rygeforbud/tobaksforbud bør ensrettes mellem SDU og 

OUH? 
• Hvilke regler for rygning/brug af tobaksprodukter fremmer bedst et sundt og godt arbejdsmiljø? 
 
Jens Ringsmose supplerende med oplysningen om, at Aarhus Universitet har valgt at lave totalt rygeforbud på 
deres campus og matrikel. Han ser, at flere kommer til at følge deres eksempel. Dog er forslaget her et udtryk for 
en forsigtig overvejelse fra SDUs side, da der som nævnt vil være udfordringer forbundet med et forbud. Der er 
ikke tale om et forbud mod brug af snus, da det er rygningen der er generende og sundhedsskadelig for andre. 
 
Henrik Mørkenborg Ravn fandt forslaget som en god idé. Han gjorde opmærksom på, at der i Kolding opleves 
samme problem, hvor studerende fra UCL stiller sig på SDUs matrikel og ryger, da UCL også har rygeforbud. De 
fleste klager skyldes gener fra røg, der trænger i bygningen. Bl.a. derfor er rygerly flere steder gennem tiden blevet 
rykket længere væk fra bygningen eller helt fjernet, som fornyeligt er tilfældet ved Administrationsbygningen på 
Campusvej.  
 
Peder Thusgaard Ruhoff spurgte indtil hvorvidt letbaneområdet er SDUs matrikel, hvilket Henrik Mørkenborg Ravn 
kunne afkræfte. På letbanens areal er det tilladt af ryge. 
 
Christina Bøg Pedersen gjorde opmærksom på, at flere udenlandske kolleger kommer hertil med en anden kultur 
og dermed en anden forventning ift. rygning. Hun gjorde ligeledes opmærksom på, at det er relevant at være skarp 
på, hvem der håndhæver reglerne, således at det ikke bliver den enkelte medarbejder, da det nemt kan opleves 
ubehageligt at skulle bede sine kolleger om ikke at ryge.  
 
Lisbeth Møller fandt, at et total rygeforbud vil betyde, at de ansatte skal gå langt for at komme uden for matriklen. 
Hun er fortaler for, at det indføres rygeforbud, men at det kan være vanskeligt for den enkelte leder at håndhæve. 
Det kan tale for, at det helt bør forbydes at ryge i forbindelse med sin ansættelse.  
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Jens Ringsmose var mindre bekymret for hvorvidt det er muligt at håndhæve et rygeforbud, da det i dag ikke ud-
gør det store problem. Han fandt det ikke realistisk, at det kan komme dertil, hvor det ikke er tilladt at ryge i ar-
bejdstiden. 
 
Henrik Mørkenborg Ravn fandt det væsentligt, at uanset hvilke beslutninger der træffes, at disse beslutninger føl-
ges op med konsekvente handlinger. Undtagelser fra reglerne vil blot besværliggøre at håndhævelse i praksis.   
 
Peder Thusgaard Ruhoff var opmærksom på, at der historisk set har været tendenser i samfundet, og på SDU, der 
går imod et mere røgfrit miljø. Derfor er det også hans forventning, at SDU vil gå i retning af at blive røgfri. 
 
Henrik Mørkenborg Ravn gjorde opmærksom på, at snus har været omtalt i forbindelse med eksamen, hvor der er 
blevet klaget over, at folk har smidt snus på gulvet.  
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at de bakker op om direktionens forslag om rygeforbud/tobaksforbud i 
Esbjerg.  

 

4.2 Fornyelse af de strategiske rammer for arbejdsmiljøarbejdet på SDU 
Hovedarbejdsmiljøudvalget besluttede i foråret 2022, at de strategiske rammer for arbejdsmiljøarbejdet (lokalaftale 
om organisering af arbejdsmiljøarbejdet på SDU) skal evalueres mhp. opdatering og fornyelse.  
 
De eksisterende rammer udgøres samlet af:  

• Lokalaftale 
• Delpolitik 
• Vision 
• Kompetenceplan 
• Notat om bæredygtigt arbejdsmiljø 
• https://sdunet.dk/da/servicesider/hr/arbejdsmiljoe/arbejdsmiljoepolitikker 

 
Karna Kühnell Gautier orienterede udvalget om, at hun forud for mødet har haft en kort drøftelse med Thomas 
Buchvald Vind om, hvordan arbejdet kunne gribes an, og præsenterede udvalget for et forslag om nedsættelse af 
en arbejdsgruppe og tilrettelæggelse af en kort/intensiv designinspireret proces. 
 
Søren Andersen fandt det formålstjenligt, at der i arbejdet laves en beskrivelse af hvordan gamle processer har set 
ud, og hvordan man forestiller sig, at de nye arbejdsprocesser kan se ud. Herefter vil det give mening at tage stil-
ling til hvad der skal bevares og hvad der skal ændres på.  
 
Henrik Mørkenborg Ravn fandt forslaget om en arbejdsgruppe fint. Han gjorde dog opmærksom på, at tingene sy-
nes at fungere som de er nu, og derfor understregede han, at arbejdsgruppen har god tid til at komme med sine 
forslag. 
 
Lisbeth Møller bakkede op om, at arbejdsmiljøarbejdet fungerer som det er i dag, men fandt det nødvendigt, at der 
bliver kigget ind i om roller, opgaver og ansvar kan tydeliggøres i lokalaftalen.  
 

https://sdunet.dk/da/servicesider/hr/arbejdsmiljoe/arbejdsmiljoepolitikker
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Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at der er behov for en justering af de eksisterende aftaler for arbejdsmil-
jøarbejdet på SDU snarere end en omfattende ændring. De godkendte, at der bliver nedsat en arbejdsgruppe, der 
kommer med forslag til justeringer.   

4.3 Midtvejsevaluering af implementering af medinddragelse og medbestemmelse 
SDU er i gang med at implementere anbefalinger om medinddragelse og medbestemmelse, og kollegiale organer 
er blevet opfordret til at drøfte erfaringer og oplevelser med implementeringen af medbestemmelse og medinddra-
gelse på egne møder. 

 
Søren Andersen syntes at det overordnet fungerer godt i Hovedarbejdsmiljøudvalget, og at han selv som repræ-
sentant er blevet mere involveret i spørgsmål omkring arbejdsmiljø.  
 
Christina Bøg Pedersen tilkendegav at den nye praksis med tidligere udsendelse af mødemateriale til Hovedar-
bejdsmiljøudvalgsmøderne har gjort det nemmere at involvere baglandet på fakulteterne gennem netværksmøder. 
Hun forklarede endvidere, at netværksmøderne, der afholdes for arbejdsmiljørepræsentanter fra de ’våde’ fakulte-
ter, har haft en positiv indvirkning på hendes egen forståelse af hendes rolle som arbejdsmiljørepræsentant i Ho-
vedarbejdsmiljøudvalget. 
 
Henrik Mørkenborg Ravn bakkede op om hovedarbejdsmiljøudvalgets velfungerende funktion, og gav Christina ret 
i, at det er vigtigt at huske på sin rolle som repræsentant ved at stille sig til rådighed for de ansatte, men at det 
også er vigtigt, at de ansatte husker på at bruge arbejdsmiljørepræsentanterne i FAMU’erne og videre ind i 
HoAMU.  
 
Jens Ringsmose havde også oplevelsen af, at udvalget fungerer godt, og fandt det positivt, at der bliver lyttet til 
repræsentanterne ude i miljøerne.  
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at de finder gode muligheder for medinddragelse og medbestemmelse i 
arbejdsmiljøarbejder og i hovedarbejdsmiljøudvalget - det fungerer i praksis. Dertil understregede udvalget, at det 
fortsat er vigtigt at der bliver skabt rum til at inddrage baglandet forud for Hovedarbejdsmiljøudvalgsmøderne.  
 

4.4 Input til dagsorden for møde i HoAMU i december  
Karna Kühnell Gautier præsenterede forslag til dagsordenspunkter til det kommende møde i Hovedarbejdsmiljøud-
valget:  

 
Orienteringer: 
• Status på de 4 aftaleforløb SDU har indgået med Arbejdstilsynet 
• Arbejdsmiljøuddannelse – udbud af muligheder for supplerende arbejdsmiljøuddannelse o.a. kompetenceud-

viklingstilbud fokuseret mod et godt arbejdsmiljø i 2023 
 
Drøftelser: 
• Strategisk ramme for arbejdsmiljøarbejdet + årshjul for HoAMU-drøftelser (ønsket af HoAMU forår 2022)  
• Forslag til nyt format for den årlige arbejdsmiljødrøftelse 
• Indsats ift. ulykkesforebyggelse – indsigt i erfaringer med UTH (utilsigtede hændelser) fra fx OUH – drøftelse 

af mulig indsats på SDU. 
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Mødedatoer i 2023 v. Arbejdsmiljøteamet 
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget godkendte punkterne, og fremførte mulighed for, at der kan indmeldes punkter eller 
ændringer til ovenstående punkter til SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling efterfølgende, såfremt der måtte være 
behov for dette.  
  

5. Eventuelt  

5.1 19 grader og andre energibesparende tiltag på offentlig/statslige arbejdspladser 
Lisbeth Møller spurgte ind til, hvorvidt der kommer en udmelding omkring reducering af temperatur på statslige 
arbejdspladser.  
 
Henrik Mørkenborg Ravn forklarede, at man afventer et gennemtygget materiale fra Uddannelses- og Forsknings-
ministeriet, herunder stillingtagen til de specifikke krav til institutionerne.  
 
Karna Kühnell Gautier foreslog, at Arbejdsmiljø og Udvikling blev tænkt med ind, når der skal kommunikeres ud til 
organisationen, da man er interesseret i at være på forkant og formidle relevant information til arbejdsmiljøorgani-
sationen. 
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget bakkede op om ideen.  
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